L'autor d'aquest text se serví en bona part, per a la seva redacció, dels *Annals reials* en la seva primera forma, però hi afegí pel seu compte detalls especials del major interès, sobre la causa originària de l'expedició i sobre l'itinerari del segon exèrcit. Continua, en canvi, silenciànt encara el desastre del Pirineu en ocasió de la retirada, ignorant de segur que havia rebut ja estat oficiós en la historiografia a través dels mateixos *Annals reials*.

Ben diferent és la posició adoptada anys més tard, pels volts del 830, per Eginhard, el biògraf de Carlemany. Com a bon apòlogista procura de reduir al màxim la cruesa de la relació oficiosa d'aquells *Annals reials* donant una versió excusatòria del desastre, obra

11. «DCCCLXXVIII. Tunc ex persuasione praedicti Sarraceni speim capiendarum quarundam in Hispania civitatum haud frustra concipiens congregato exercitu profectus est superatoque in regione Wasconum Pyrinei jugo, primo Pompelonem Navarrorum oppidum adgressus in deditionem accepit. Inde Hiberum amnem vado traiciens Caesaraugustam praecipuam illarum partium civitatem accessit acceptisque, quos Ibin al Arabi et Abuthaur quosque alii quidam Sarraceni obtulerunt, obsidibus, Pompelonem revertitur. Cujus muros, ne rebellare posset, ad solum usque destruxit ac regredi statuens Pyrinei saltum ingressus est. In cujus summitate Wascones insidiis conlocatis extremum agmen adorti totum exercitum magno tumultu perturbant. Et licet Franci Wasconibus tam armis quam animis praestare viderentur, tamen et iniquitate locorum et genere imparis pugnare inferiores effecti sunt. In hoc certamine plerique aulicorum, quos rex copiis praefecerat, interfecti sunt, direpta impedimenta et hostis propter notitiam locorum statim diversa dilapsus est. Cujus vulneris accepti dolor magnam partem rerum feliciter in Hispania gestarum in corde regis obnubilavit.»

12. «Anno Dominicae incarnationis DCCCLXXVIII, rex Carolus motus precibus, immo querelis Christianorum, qui erant in Hispania sub jugo seivissimorum Sarracenorum, exercitum in Hispaniam duxit; ipse scilicet cum manu valida per Aquitaniam pergens, juga Pyrenei montis transcendens, ad Pampilonam urbem pervenit. Pars autem non modica exercitus de Austria, Burgundia, Bavaria seu Provincia et Langobardia per Septimaniam proficiscentes ad Barcinonam civitatem pervenerunt. His innumerabilibus legionibus tota Hispania contremuit. Conjunxerunt autem se uterque exercitus ad Caesaraugustam munitissimam urbem: in qua expeditione obsidibus receptis ab Abinolarbi et Apotauro, Pampilonam firmissima civitate capta atque destructa, Hispanis, Wasconibus et Nabarris subjugatis, victor in patriam reversus est.»